

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024**  
**của Sở Công Thương Gia Lai**

Năm 2024 là năm tăng tốc, bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Trên cơ sở Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị của Bộ Công Thương và Công đoàn Công Thương Việt Nam về việc tổ chức phong trào thi đua năm 2024; Kế hoạch phát động Phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của Cụm thi đua số VIII - Sở Công Thương các tỉnh khu vực Tây Nguyên, Khối thi đua số 5 và Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

Nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong công việc, quyết tâm thực hiện thắng lợi những nhiệm vụ chính trị của ngành Công Thương. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành Công Thương, phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn cơ quan, đơn vị; khơi dậy ý thức tự giác của công chức, viên chức và người lao động; quyết tâm khắc phục khó khăn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, chú trọng khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được, khen thưởng thành tích đột xuất.

- Tham gia và hoàn thành tốt công tác thi đua của Cụm thi đua số VIII - Sở Công Thương các tỉnh khu vực Tây Nguyên, Khối thi đua số 5 và Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

**2. Yêu cầu:** Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao đăng ký thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

**II. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

2. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng và tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các văn bản thi hành luật trong đơn vị.

4. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ; giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kịp thời, đúng quy định.

5. Xây dựng, củng cố tổ chức Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; xây dựng các tổ chức đoàn thể quần chúng của đơn vị vững mạnh, xuất sắc.

6. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Công Thương theo hướng thiết thực, hiệu quả; tập trung xây dựng các điển hình tiên tiến, tạo sự chuyên biến tích cực trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng tham mưu đề xuất giải pháp, góp phần động viên công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ quý I**

**1.1.** Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác thi đua, đăng ký thi đua năm 2024:

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 29/02/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở.

**1.2.** Phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua năm 2024 với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ, tỉnh và ký kết giao ước thi đua Cụm thi đua số VIII - Sở Công Thương các tỉnh khu vực Tây Nguyên, Khối thi đua số 5 và Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 29/02/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, đơn vị thành viên trong Cụm, Khối.

#### **2. Nhiệm vụ quý II**

**2.1.** Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024:

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 15/6/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện.

**2.2.** Hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua cấp trên phát động; tham gia các phong trào do Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tổ chức.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của cấp trên và của Cụm, Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng; các phòng, đơn vị thuộc Sở; Công đoàn và Chi đoàn thanh niên.

**2.3.** Tham gia Hội nghị sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2024 Cụm thi đua số VIII - Sở Công Thương các tỉnh khu vực Tây Nguyên, Khối thi đua số 5 và Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo kế hoạch của Cụm, Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Đại diện lãnh đạo Sở, Văn phòng.

### **3. Nhiệm vụ quý III**

Tham mưu tổ chức các hoạt động Khối thi đua các sở, ngành kinh tế tỉnh Gia Lai: Năm 2024, Sở Công Thương Trường Khối.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo kế hoạch Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị và các đoàn thể thuộc Sở thực hiện.

### **4. Nhiệm vụ quý IV**

**4.1.** Triển khai và tổng hợp đăng ký sáng kiến kinh nghiệm năm 2024.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 10/10/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng; cá nhân các tổ chức, đơn vị thuộc Sở.

**4.2.** Họp Hội đồng sáng kiến Sở:

- *Thời gian hoàn thành:* 30/10/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng tham mưu, chuẩn bị nội dung họp Hội đồng sáng kiến của Sở.

**4.3.** Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức đánh giá, phân loại công chức, viên chức và bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở và Hội đồng của đơn vị trực thuộc.

**4.4.** Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng, họp Hội đồng thi đua Sở Công Thương đánh giá, phân loại công chức, viên chức và bình xét các danh hiệu, hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở.

**4.5.** Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, Phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch năm 2025.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 12/2024.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng.

**4.6.** Tham dự Hội nghị tổng kết công tác thi đua năm 2024 của Cục, Khối.

- *Thời gian hoàn thành:* Theo Kế hoạch của Cục, Khối.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Lãnh đạo Sở; Văn phòng.

**5.** Tổng hợp, thẩm định hồ sơ và trình các cấp khen thưởng thành tích cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở.

- *Thời gian hoàn thành:* Trong năm 2024-2025 (khen theo công trạng, khen chuyên đề, kết thúc năm).

- *Trách nhiệm thực hiện:* Văn phòng, các cá nhân, tập thể có liên quan.

#### **IV. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua, triển khai sâu rộng trong toàn cơ quan. Nội dung thi đua phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể hoá các nhiệm vụ thành chỉ tiêu thi đua phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của từng đơn vị, hướng vào mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, quy chế dân chủ cơ sở, công tác dân vận chính quyền, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong sạch vững mạnh.

2. Tăng cường đổi mới phương thức tổ chức, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức, đơn vị để triển khai, tổ chức các phong trào thi đua chung của ngành. Tăng cường công tác tuyên truyền các phong trào thi đua; nêu gương người tốt, việc tốt, những mô hình điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin, trên trang thông tin điện tử của Sở.

3. Gắn công tác kiểm tra, đánh giá chuyên môn với đánh giá phong trào thi đua và bình xét khen thưởng.

4. Thực hiện nghiêm túc các quy trình, thủ tục công nhận danh hiệu thi đua; các hình thức khen thưởng; đảm bảo tỷ lệ, tiêu chuẩn khen thưởng.

5. Coi trọng công tác phát hiện và khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất.

6. Cử công chức đi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai nội dung thi đua, khen thưởng năm 2024 của Sở đến công chức, viên chức, người lao động; đồng thời đăng ký thi đua năm 2024; Đăng ký sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp trong công tác năm 2024 gửi về Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp.

Các cá nhân, tập thể nào không đăng ký thi đua đầu năm thì Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Công Thương không xem xét khen thưởng cuối năm.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này và định kỳ báo cáo về Văn phòng để tổng hợp, báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ Công Thương;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Cụm Thi đua số VIII;
- Khối thi đua các sở, ngành kinh tế;
- Khối thi đua số 5;
- Hội đồng TĐKT Sở;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: Văn thư, Văn phòng.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Bình**